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[Skatteministeren] 

1. I 1988 blev tipsloven ændret, således at 
der blev skabt hjemmel til at indføre et statsligt 
lottospil i Danmark. Ifølge loven skal bestem- 
melserne i §§ 6 A-C om omsætningsmodtager- 
ne tages op til revision i indeværende folke- 
tingsår. 

2. Det foreslås, at fordelingen mellem over- 
skudsmodtagerne i lovens § 7 ændres således, 
at andelen til idrætten nedsættes fra 68,5 til 64 
pet., og at andelen til andre ungdomsformål 
nedsættes fra 16,1 til 14,6 pet. De herved fri- 
gjorte 6 pet. foreslås fordelt således, at alment 
kulturelle formåls andel forhøjes fra 7 pet. til 
8,5 pet., og at andelen til ungdommens frilufts- 
liv forhøjes fra 3,4 pet. til 5,7 pet. De resteren- 
de 2,2 pet. foreslås tildelt de landsdækkende 
oplysningsforbunds centrale virksomhed som 
ny overskudsmodtager. 

3. Endvidere foreslås det, at Friluftsrådet og 
Dansk Ungdoms Fællesråd får tildelt pladser i 
Tipstjenestens bestyrelse. Den ene af disse po- 
ster er traditionelt blevet besat af Friluftsrådet 
efter indstilling fra miljøministeren. Den an- 
den bliver ledig som følge af fusionen mellem 
De Danske Gymnastik- og Ungdomsforenin- 
ger og De Danske Skytte-, Gymnastik- og 
Idrætsforeninger. 

4. Regeringen foreslår, at omsætningen fra 
bookmakerspil holdes ude fra beregnings- 
grundlaget til omsætningsmodtagerne, og at 
midlerne til disse fremover finansieres via 
overskuddet og ikke som hidtil af statsafgiften. 
I øvrigt foreslås bestemmelserne vedrørende 
omsætningsmodtagerne videreført uændrede. 

5. De foreslåede ændringer har ingen konse- 
kvenser for statsafgiften, der foreslås bevaret 
uændret på 16 pet. 

Mimi Jakobsen (CD): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om aktivering 

af  erhvervspassive. 
(Beslutningsforslag nr. B 18). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger dette. 

Jens Thoft (SF): 
Jeg skal hermed tillade mig for Folketinget 

at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en omgå- 
elsesklausul i skattelovgivningen. 

(Beslutningsforslag nr. B 19). 
SF vil med forslaget om en omgåelsesklau- 

sul i skattelovgivningen give myndighederne 
mulighed for at tilsidesætte kreative skattear- 
rangementer, der ikke er handelsmæssigt be- 
grundet, og som har skatteunddragelse som 
hovedformål. 

Samfundet udvikler sig så hurtigt også un- 
der indtryk af erhvervslivets internationalise- 
ring, at lovgivningsmagten altid vil halte bag 
efter de kreative arrangementer. Det er i prak- 
sis ikke muligt med konkret lovgivning at luk- 
ke hullerne i den hast, hvormed de opstår. 

Folketinget står derfor over for et valg: Vil 
man støtte de moralske skattebetalende borge- 
res retssikkerhed eller fidusmagernes? De 
sidstnævnte har endda mulighed for på for- 
hånd at kende retstilstanden ved at forelægge 
den påtænkte transaktion for Ligningsrådet og 
her få bindende svar. 

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 
slagets tekst og de bemærkninger, der ledsager 
dette. 

Kim Behnke (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om opfordring 

til at trække aktstykke nr. 30 om forhøjelse af 
flygtningebevillingen tilbage fra Finansudvalget. 

(Beslutningsforslag nr. B 20). 
Jeg skal i øvrigt henvise til forslagets tekst og 

de bemærkninger, som ledsager dette, samt ik- 
ke mindst aktstykkets tekst. 

Rahbæk Møller (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om statslån til 

iværksættere. 
(Beslutningsforslag nr. B 21). 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse 
af en reorganiseringsfond. 

(Beslutningsforslag nr. B 22). 
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[Rahbæk Møller] 
I folketingsåret 1991-92 fremsatte SF en 

række forslag om at forbedre iværksætterernes 
vilkår. Nogle af disse forbedringer er faktisk 
sket. Andre diskuteres i de nuværende aktive- 
ringsforhandlinger. Således synes der at være 
en omlægning af iværksætterydelsen på vej. 
Forslagsstillerne vil derfor afstå fra at genfrem- 
sætte deres forslag herom. I stedet vil det blive 
bragt op i disse forhandlinger. 

På et centralt punkt synes der imidlertid ik- 
ke at være nogen forbedring undervejs. Frem- 
skaffelse af egenkapital er stadig et uløst pro- 
blem. De forslag, som fra forskellig side har 
været fremsat om at give statsgaranti for lån i 
pengeinstitutter, løser ikke dette problem. I 
banken lånes driftskapital, ikke egenkapital. 

Derfor genfremsætter SF hermed de to be- 
slutningsforslag, der især handler om egenka- 
pitalproblemet. 

Med disse bemærkninger vil jeg overlade 
beslutningsforslagene til Tingets velvillige be- 
handling. 

Skriftlig redegørelse: 
Redegørelse af  12/11 92 om regeringens 

handlingsplaner for renere teknologi samt affald 
og genanvendelse 1993-97. 

(Redegørelse nr. R 5). 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
INDLEDNING 

Den 26. juni 1992 sendte miljøministeren re- 
geringens handlingsplaner for renere teknologi 
samt for affald og genanvendelse til Folketin- 
gets Miljø- og Planlægningsudvalg. Planerne 
skal ses i forlængelse af regeringens samlede 
oplæg til prioriteringer på miljøområdet frem 
til år 2000 -  »Miljøindsatsen i 90'erne«. 

Udgangspunktet er, at miljøproblemerne i 
stadig højere grad er knyttet til omfanget og 
sammensætningen af vor produktion og vort 
forbrug, og at der derfor er behov for at revur- 
dere de midler, der anvendes i miljøpolitikken. 

Centralt i denne forbindelse vil stå en fore- 
byggende indsats for ressourcebesparelser, be- 
grænsning af miljøbelastningen og reduktion 
af affaldsmængderne ved hjælp af renere tek- 
nologi. 

Vi må se i øjnene, at der ikke vil være res- 
sourcer nok i det kommende århundrede, hvor 

forhåbentlig langt flere lande kommer med i 
udviklingsprocessen. Derfor kan vi lige så godt 
først som sidst lære at genanvende mere, »re- 
cyklere/reinkarnere« flere materialer og frem- 
stille produkter, der efter endt brug kan indgå i 
naturens kredsløb. Affaldsdeponering, i det 
omfang det hidtil er sket, er på længere sigt 
ikke en miljømæssigt holdbar løsning og mø- 
der stadig kraftigere modstand i de lokalsam- 
fund, som berøres. 

Den teknologisk udviklede verden må gå i 
spidsen for denne udvikling, og heri bør Dan- 
mark lægge sig i førerfeltet -  dels for at beskyt- 
te vore egne omgivelser, og dels for at bringe 
os »først på markedet«, som vil efterspørge 
denne teknologi. 

Vi kan imidlertid aldrig nå dertil, at der slet 
ikke frembringes affald i samfundet. Målet er 
derfor at udnytte ressourcer og energiindhold i 
dette affald bedst muligt -  miljømæssigt og 
samfundsøkonomisk -  og at sikre en miljø- og 
arbejdsmiljømæssigt forsvarlig affaldsbehand- 
ling. 

Vi skal altså øge genanvendelsen for at opnå 
ressourcebesparelser, og for at energien i re- 
sten af affaldet udnyttes miljømæssigt og øko- 
nomisk optimalt via forbrænding. De affalds- 
mængder, der uundgåeligt bliver tilbage, skal 
deponeres miljømæssigt forsvarligt, idet hen- 
syn skal tages til grundvand og naturinteresser. 

De overordnede principper 

Regeringen har opstillet tre overordnede 
principper for miljøindsatsen på dette område. 

For det første forebyggelse. Virksomhederne 
skal finde frem til de materialer og komponen- 
ter, der giver den mindste miljøbelastning, og 
produktionen skal foregå med mindst muligt 
ressourceforbrug, f.eks. af råvarer, energi og 
vand. Renere teknologi kombineret med gen- 
anvendelse vil blive centralt i forebyggelses- 
indsatsen. 

For det andet markedsorientering. De fakti- 
ske omkostninger ved produktionen skal beta- 
les over varepriserne. Sagt med andre ord skal 
såvel omkostningerne ved den direkte miljøpå- 
virkning som de omkostninger, produkterne 
giver anledning til, efter de har forladt virk- 
somhederne, synliggøres. Derved kan vi opnå, 
at markedsmekanismerne sikrer de lavest mu- 
lige samlede miljøomkostninger. 


